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UBND TỈNH ĐỒNG NAI 

 SỞ CÔNG THƯƠNG 

  

Số:            /KH-SCT 
 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

             Đồng Nai, ngày      tháng    năm 2022 

KẾ HOẠCH 

thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ ngày 01/01/2022 của 

Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải 

thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc  

gia năm 2022 của Sở Công Thương. 

 

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2022 của Chính 

phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi 

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022; 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Kế hoạch số 40/KH-

UBND ngày 28 tháng 02 năm 2021 về triển khai Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 

01/01/2022 của Chính phủ, Sở Công Thương ban hành Kế hoạch hành động của 

ngành Công Thương thực hiện Nghị quyết trên với những nội dung sau: 

I. MỤC TIÊU 

- Nhằm kịp thời hỗ trợ giải quyết khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp 

trong quá trình hoạt động sản xuất, kinh doanh, nhất là sau đợt bùng phát dịch 

bệnh Covid-19 năm 2021, doanh nghiệp gặp nhiều khó khăn về biến động giá cả 

nguồn nguyên vật liệu sản xuất, thị trường xuất khẩu. 

- Thực hiện tốt kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, góp 

phần cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh của 

tỉnh (PCI) và Chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công cấp tỉnh (PAPI) năm 

2022 và những năm tiếp theo. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU: 

1. Văn phòng sở 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách 

hành chính của Sở Công Thương năm 2022. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác cải cách hành 

chính, trong đó đẩy mạnh phát triển chính quyền điện tử Sở Công Thương. 

2. Phòng Kỹ thuật và Quản lý năng lượng 

- Tiếp tục theo dõi, phối hợp với Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai 

hướng dẫn các doanh nghiệp các chính sách, thủ tục, pháp lý đầu tư hệ thống và 

dự án điện mặt trời áp mái. 

- Phối hợp với Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai xây dựng kế 

hoạch cung cấp điện năm 2022, bảo đảm cung cấp đủ nguồn điện phục vụ sản 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-quyet-02-nq-cp-2020-nhiem-vu-giai-phap-chu-yeu-cai-thien-moi-truong-kinh-doanh-432243.aspx
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xuất kinh doanh, hạn chế đến mức tối đa việc cắt điện; thường xuyên giám sát 

việc thực hiện cung cấp điện của Điện lực Đồng Nai. 

3. Thanh tra sở 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn: Phòng Quản lý Công nghiệp, 

phòng Quản lý Thương mại, phòng Kỹ thuật và Quản lý Năng lượng rà soát, 

nghiên cứu 23/116 thủ tục hành chính cấp độ 3 còn lại của ngành Công Thương 

đủ điều kiện đề xuất thực hiện dịch vụ công trực tuyến lên mức độ 4. Thực hiện 

công khai đầy đủ các quy định về thủ tục hành chính tại Bộ phận Tiếp nhận và 

trả kết quả và trên Trang thông tin điện tử.  

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn tiếp tục rà soát, tham mưu đề 

xuất đơn giản hóa các điều kiện kinh doanh thuộc lĩnh vực công thương nhằm 

tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh. 

- Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra trọng tâm, trọng điểm, tránh chồng 

chéo, tăng cường công tác hậu kiểm theo đúng tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng 

Chính phủ tại Chỉ thị số 20-CT/TTg ngày 17/5/2017 về chấn chỉnh công tác 

thanh kiểm tra đối với doanh nghiệp. Xử lý nghiêm đối với những cán bộ, công 

chức cố tình gây khó khăn, sách nhiễu trong quá trình thực thi công vụ. 

- Phối hợp chặt chẽ với Cục Quản lý thị trường về công tác phòng chống 

buôn lậu, gian lận thương mại, gian lận xuất xứ, đầu cơ găm hàng, gây khan 

hiếm, nhất là các mặt hàng thiết yếu trong phòng chống dịch như khẩu trang, 

nước rửa tay khô, vật tư y tế. 

4. Phòng Quản lý thương mại 

- Tiếp tục tham mưu thực hiện các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp logistics 

và nâng cao chất lượng dịch vụ logistics. 

- Chủ trì, phối hợp với Cục Hải quan, Cục Thuế, Cục Quản lý thị trường, 

Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn và các đơn vị liên quan kịp thời tham 

mưu xử lý các khó khăn, vướng mắc trong hoạt động xuất nhập khẩu, kết nối 

tiêu thụ hàng hóa, nhất là hàng nông sản. Tăng cường cung cấp, phổ biến thông 

tin và các hướng dẫn thực thi cam kết trong khuôn khổ hợp tác kinh tế quốc tế 

và các hiệp định kinh tế - thương mại mà Việt Nam đã ký kết, đặc biệt là các 

hiệp định thương mại tự do thế hệ mới như CPTPP, EVFTA... đến các doanh 

nghiệp trên địa bàn tỉnh để nâng cao năng lực hội nhập cho doanh nghiệp, tiếp 

cận, mở rộng thị trường xuất khẩu và đầu tư. 

 - Tiếp tục phát triển kết cấu hạ tầng thương mại điện tử, nâng cao năng lực 

quản lý và tổ chức hoạt động phát triển thương mại điện tử; tiếp tục nâng cấp 

sàn giao dịch thương mại điện tử tỉnh Đồng Nai. Tổ chức các lớp tập huấn, đào 

tạo, bồi dưỡng phát triển nguồn nhân lực thương mại điện tử. Hỗ trợ thương 

nhân, doanh nghiệp trên địa bàn tham gia và sử dụng các sản phẩm, giải pháp 

thương mại điện tử. 

5. Phòng Kế hoạch – Tài chính – Tổng hợp  
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- Tuyên truyền phổ biến đến doanh nghiệp, đơn vị, người dân biết và tham 

gia việc nộp hồ sơ trực tuyến qua mạng và tiếp nhận, trả kết quả qua bưu điện, 

cũng như các thủ tục hành chính được phân cấp về các huyện, thành phố Biên 

Hòa, thành phố Long Khánh. Phấn đấu nâng tỷ lệ doanh nghiệp, người dân 

thường xuyên tham gia thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến qua mạng và tiếp nhận, 

trả kết quả qua bưu điện nhằm giảm bớt thời gian, chi phí, tạo điều kiện thuận 

lợi hơn nữa khi thực hiện thủ tục hành chính.  

- Phối hợp với các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh như: Báo Công 

Thương, Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh – Truyền hình Đồng Nai tập trung tuyên 

truyền kịp thời các thủ tục hành chính mới, các thủ tục hành chính có sự thay 

đổi, điều chỉnh; phổ biến nhanh chóng, đầy đủ các chủ trương chính sách về thu 

hút ưu đãi đầu tư lĩnh vực công nghiệp – thương mại đến doanh nghiệp, người 

dân, nhất là đối tượng doanh nghiệp nhỏ và siêu nhỏ kịp thời tiếp cận khi có nhu 

cầu. 

6. Phòng Quản lý Công nghiệp  

Tích cực tuyên truyền, giới thiệu các chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư của 

Chính phủ, Bộ Công Thương, UBND tỉnh Đồng Nai trong lĩnh vực công nghiệp, 

nhất là lĩnh vực công nghiệp hỗ trợ, công nghiệp công nghệ cao, đầu tư hạ tầng 

cụm công nghiệp... đến các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh. 

7. Trung tâm Xúc tiến thương mại 

Tham mưu, xây dựng Chương trình Xúc tiến Thương mại năm 2022. Trong 

đó, xác định cụ thể mục tiêu chương trình XTTM, tăng cường hỗ trợ doanh 

nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tham gia chương trình, đa dạng hóa loại hình 

tổ chức; đa dạng thị trường; tăng cường chú trọng thị trường truyền thống, trọng 

điểm, tiềm năng, đồng thời với việc phát triển thị trường mới, bao gồm xúc tiến 

thương mại trực tuyến theo Nghị quyết số 12/2021/NQ-HĐND ngày 30/7/2021 

của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai. 

  Triển khai Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1968/QĐ-TTg ngày 22 

tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Đẩy mạnh ứng 

dụng công nghệ thông tin (CNTT) và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến 

thương mại (XTTM) giai đoạn 2021-2030" trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 

2022 và giai đoạn 2022-2025 sau khi được UBND tỉnh ban hành. 

8. Trung tâm Khuyến công và Tư vấn Phát triển Công nghiệp 

Tham mưu, xây dựng Kế hoạch Khuyến công năm 2022 có hiệu quả cao và 

phù hợp với nhu cầu thực tế của các cơ sở công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp của 

tỉnh, trong đó ưu tiên hỗ trợ nâng cao chất lượng các chương trình đào tạo nghề 

vào sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp của địa phương, các đề án ứng 

dụng máy móc thiết bị công nghệ tiên tiến đảm bảo hiệu quả, đúng đối tượng thụ 

hưởng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm triển khai những công việc 

của đơn vị mình theo nhiệm vụ được phân công tại kế hoạch này, báo cáo kết 

quả triển khai thực hiện trước ngày 01/6/2022 và ngày 01/12/2022 để tổng hợp 

báo cáo UBND tỉnh.  

2. Giao Phòng Kế hoạch - Tài chính - Tổng hợp theo dõi, đôn đốc và báo 

cáo kết quả định kỳ 6 tháng và cả năm theo quy định. 

3. Trong quá trình thực hiện, cần bám sát Chương trình, Nghị Quyết của 

Chính phủ, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và của Bộ công Thương; tăng cường công 

tác phối hợp, tham mưu để triển khai lồng ghép, đảm bảo thiết thực hiệu quả. 

Khi phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các phòng, đơn vị kịp thời báo cáo 

lãnh đạo Sở để có hướng giải quyết, xử lý và phản ánh về phòng Kế hoạch- Tài 

chính- Tổng hợp để đề xuất kiến nghị các vấn đề vượt quá thẩm quyền. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2022 

của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện 

môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022 của Sở 

Công Thương tỉnh Đồng Nai, kính báo cáo UBND tỉnh, đồng gửi Sở Kế hoạch 

và Đầu tư, Sở Nội vụ theo dõi, tổng hợp báo cáo./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở KHĐT; 

- Sở Nội vụ; 

- BGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (thực hiện); 

- Lưu: VT, KH. 
Tien 

GIÁM ĐỐC  

 

 

 

Trương Thị Mỹ Dung 
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